Un attento confronto che ho fatto fra questi nuovi fascicoli

cartacei di liste di banditi e i due noti volumi, mi ha convinto

che uno di quei fascicoli che contiene appunto i nomi di tutti

i Guinicelli e dei loro parenti e vicini, i Frenarii, è un estratto

di quel Registro del 1277 che è in uno di quei due volumi (2).

Mentre in altri dei fascicoli cartacei sono ricordati alcuni, non

tutti, i Guinicelli ed i Frenarii, e alcuni anche dei Principi,

invece nel fascicolo che prenderemo in esame, sono proprio

tutti, come son tutti nel Registro membranaceo del 1277. Dunque
il fascicolo cartaceo che a noi tanto interessa, è certo del 1277

o di poco posteriore e fu esemplato su quello membranaceo
dello stesso anno.

Nel Registro originale membranaceo del 1277, a e. XLII, è

scritto:

De cappella Sancti Benedicti de Portauova

d. Ubertus filius domini Guinicelli Magnani

Ubaldus Frenarii

Bertholus Alberti becharii

Guido et

Iacobus

fìlli domini Guinicelli Magnani

et fìlii domini Ubaldi Frenarii, scilicet:

Albertus, Guidocherius, Guinicellus, Petrus et Henrigiptus

(1) Elenchi di confinati, mss. cartacei.

(2) Registro originale del 1277, voi. IL
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Hec est additio facta de filiis bannitorum et confinatorum :

d. Albertus, Guidocherius

Petrus, Guinicellus et

Henrigiptus

fratres filii

Ubaldi Frenarii

Guiducius filius domini Guidonis domini Guinicelli Magnani.

Ora appunto in uno dei fascicoli cartacei, nella prima pagina,

macchiata e consunta sul margine superiore, è questa lista molto

simile nei nomi alla precedente:

filii Guidonis Guini

et Iacobus quondam Guinicelli predicti elegerunt stare Moncelge (1)

et filii domini Ubaldi Frenari

Albertus

Guidocherius

Henrigiptus

filii domini Ubaldi predicti

et Ubertus Guinicelli Magnani elegit stare Monxelxe

Ubaldus Frenarii

Guinicellus eius filius

elegerunt stare Monxelxe.

È dunque evidente che i Guinicelli furono, a loro scelta, esi-

liati a Monselice, a poca distanza da Padova.

Non so come questa importante notizia sia sfuggita a coloro

che avranno avuto tra mano i Registri originali, nei quali, al-

l'anno 1281 (2), è scritto:

In Monsélece

d. Iacobus quondam Guinicelli Magnani

Ubertus eius frater cappella Sancti Benedicti

Ubaldus Frenarius de Portanova

Guinicellus eius filius

Ben s'intende che in questi elenchi del 1277, del 1281 e in

altri ancora di anni posteriori non si trovi più il nome di Guido,

(1) Prima era stato scritto: Ar-gente, poi è stato cancellato. Si potrebbe